

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 10 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2020

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, Ban Dân tộc báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc tháng 10 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10 NĂM 2020

1. Công tác tham mưu, phối hợp

- Tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức đi thăm, chúc tết Katê năm 2020 của đồng bào dân tộc Chăm theo đạo Bànlamôn trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Vụ Tổng hợp (Ủy ban Dân tộc) tổ chức các lớp tập huấn: “Nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường biển, đảo Việt Nam” và “Chương trình mở rộng quy mô nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn”; Phối hợp với Sở Tư pháp báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ủy ban Dân tộc và Bộ Tư pháp giai đoạn 2015 – 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Thuận;

- Báo cáo nội dung xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định chế độ trợ cấp học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2030 phục vụ Hội đồng thẩm định của tỉnh.

- Tham mưu góp ý dự thảo các Tờ trình, Nghị quyết, Quyết định, Kế hoạch về các chế độ chính sách của các sở, ngành liên quan theo yêu cầu.

2. Thực hiện các nhiệm vụ được giao

- Ban hành các báo cáo: rà soát nội dung chính sách thực hiện Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; tiến độ triển khai và giải quyết kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 9 và trước kỳ họp thứ 10 – HĐND tỉnh (Khóa X); thảo luận tại Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV nhiệm kỳ 2020-2025; tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (Khóa X); thực hiện cấp báo Dân tộc và phát triển cho người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; kết quả giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2020; báo cáo chuyên đề tình hình, kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020

phục vụ kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV; báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát, thực hiện kết luận thanh tra kinh tế - xã hội, kết luận của Kiểm toán Nhà nước theo Kế hoạch số 220-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổng kết phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2016-2020; kết quả thực hiện chiến dịch rà soát, bóc gỡ mã độc năm 2020; tình hình thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; kết quả tự kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020; tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính quý III/2020 và phương hướng nhiệm vụ quý IV/2020; tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021 (phục vụ kỳ họp thứ 11 - HĐND tỉnh),...

- Trả lời ý kiến của cử tri theo Công văn số 3607/UBND-KGVXNV ngày 17 tháng 9 năm 2020 của UBND tỉnh; Văn bản đề nghị thẩm định hồ sơ xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh; đề xuất danh mục hỗ trợ đầu tư theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN.

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy đến năm 2020 và các năm tiếp theo.

- Ban hành các quyết định: Quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu mua sắm lô hàng bao bì PP và dây lẹm bao tái sinh phục vụ thu mua bắp lai thương phẩm thuộc dự án sắm hàng hóa để bán cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020; Quyết định giám sát đối với Văn phòng Ban và Trung tâm Dịch vụ miền núi đơn vị trực thuộc Ban Dân tộc tỉnh.

- Ban hành các văn bản: Đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức cuối năm 2020 và năm 2021; rà soát việc tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức; thay thế công chức, viên chức tham dự bồi dưỡng quốc phòng đối tượng 4; đăng ký danh sách công chức khảo sát điều tra xã hội học xác định chỉ số CCHC năm 2020; đăng ký thủ tục hành chính thực hiện qua Dịch vụ bưu chính công ích; thực hiện đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia; kết quả lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản công thanh lý...

- Công tác thanh tra, kiểm tra: Quyết định thành lập đoàn và tổ chức kiểm tra nội bộ về công tác phòng, chống tham nhũng tại Văn Phòng Ban và Phòng Nghiệp vụ theo kế hoạch được duyệt.

- Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: số đơn tiếp nhận trong kỳ là 02 đơn dân sự. Trong đó, 01 đơn khiếu nại và 01 đơn kiến nghị không thuộc thẩm quyền, Ban Dân tộc đã có văn bản chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định. Đến nay, không có đơn thư tồn đọng.

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ miền núi thực hiện tốt chính sách đầu tư ứng

trước:

Bấp lai, lúa nước: Đã thực hiện đầu tư cho 853 hộ/1.589,6 ha với trị giá đầu tư trên 8,5 tỷ đồng. Đến nay, đã thu mua được trên 420 tấn/1.283 triệu đồng; lũy kế đến nay đã thu mua được trên 600 tấn/2.300 triệu đồng.

Về cây cao su: Trong tháng đã thu mua được 6,5 tấn mủ cao su/ 63 triệu đồng, lũy kế đến nay đã thu mua được 23 tấn/256 triệu đồng.

Cây cao su Đề án 1592: Thường xuyên kiểm tra việc chăm sóc vườn cây đảm bảo theo đúng quy trình kỹ thuật gắn với việc đôn đốc thu hồi nợ đầu tư.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2020

1. Tổ chức triển khai, tham mưu đầy đủ 100% và đúng thời hạn các báo cáo theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến công tác dân tộc, chính sách dân tộc.

2. Báo cáo tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống vùng đồng bào DTTS của tỉnh.

3. Tổ chức đưa đoàn người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Thuận đi tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh bạn.

4. Tổ chức tập huấn theo Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2020”; đề án “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2020”.

5. Đôn đốc UBND các huyện báo cáo rà soát thống kê hiện trạng và tình hình quản lý, sử dụng đất trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số (theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2997/UBND-KT ngày 10/8/2020).

6. Tham mưu lãnh đạo Ban tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các sở, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án và các chính sách đầu tư trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo chức năng quản lý nhà nước của Ban Dân tộc năm 2020.

7. Ban hành Kết luận kiểm tra nội bộ về công tác phòng, chống tham nhũng tại Phòng Nghiệp vụ và Văn phòng Ban theo kế hoạch; Quyết định điều chỉnh Kế hoạch thanh tra năm 2021; Chỉ đạo triển khai công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2019 theo quy định Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 (khi có Nghị định hướng dẫn).

8. Làm tốt công tác giải quyết những tình huống phát sinh mới có liên quan đến kiến nghị của đồng bào; phối hợp với các cơ quan chức năng để tham mưu, đề xuất Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết những phản ánh, kiến nghị

của đồng bào, đảm bảo an ninh chính trị trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

- Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ miền núi triển khai thực hiện các nhiệm vụ:

+ Thực hiện tốt chính sách đầu tư ứng trước:

Bấp lai, lúa nước: Tổ chức cung ứng đầy đủ, kịp thời vật tư - giống phục vụ nhu cầu sản xuất lúa nước tại địa bàn xã Phan Dũng, Phan Điền; tập trung thu mua hết số lượng bắp lai thương phẩm do đồng bào sản xuất ra kết hợp thu nợ đầu tư đạt và vượt kế hoạch đề ra; tăng cường phối hợp với Ban chỉ đạo thu mua của các xã trong việc kiểm tra, giám sát quá trình thu mua bắp và thu nợ đầu tư để kịp thời chấn chỉnh những sai sót xảy ra (nếu có);

Cây cao su khai thác: Tiếp tục tăng cường công tác vận động hộ dân khai thác và bán mủ cao su cho Trung tâm; tập trung công tác thu mua, phân loại mủ, hạn chế tối đa mức độ hao hụt và nhất là tập trung công tác thu hồi nợ đầu tư chăm sóc cao su thông qua nguồn thu nhập từ bắp lai thương phẩm.

Cây cao su theo đề án 1592: Thường xuyên kiểm tra việc chăm sóc vườn cây đảm bảo theo đúng quy trình kỹ thuật.

+ Thực hiện dịch vụ hàng hóa phục vụ sản xuất, đời sống: tổ chức ung ứng đầy đủ và kịp thời nhất là các mặt hàng phục vụ sản xuất và đời sống; kế hoạch mua sắm, dự trữ hàng hóa phục vụ tết Đầu lúa và tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

+ Nhiệm vụ trọng tâm khác: Hoàn thành việc cung ứng trâu, bò cái sinh sản ; đồng thời, tiếp tục phối hợp với UBND các xã theo dõi, kiểm tra việc sinh trưởng, phát triển cây điều và đàn trâu, bò giống cấp cho các hộ đồng bào thuộc Tiểu Dự án 2 - Chương trình 135 các năm 2017, 2018, 2019 và 2020; tăng cường kiểm tra giám sát trong việc thi công sửa chữa các cửa hàng và Trạm cao su...

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/c);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- VP Đại diện UBĐT tại TPHCM;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- Lãnh đạo Ban;
- Phòng Dân tộc và Bộ phận phụ trách công tác DT thuộc UBND các huyện, TP;
- Các phòng, TT DVMN;
- Lưu: VT, TH. (Vân.23b).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Thanh Thị Minh Hiền